disen brief, ze einer bestetung alleß deß hie vor geschriben stat. Der geben wardt ze Sant Urban in vnserem Closter dem vor-
genanten, do man zalte von Gotesß geburte drüzechenhundert iar,
vierzig iar, dar nach in dem achtenden Jare, an dem nechsten
mentag nach dem achtoden tag der heiligen zwen zwölßbodten
Sant Peters vndt Sant Paules. 1)

3.

1350, 12 Wintermonats.

(Deutschhaus Bern; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart.) 2)

In nomine domini etc. Vniuersis et singulis quibus presens
instrumentum lectum fuerit vel ostensum, Ego Cuono ciuis Burg-
dorfensis dictus an dem Ort Notum fieri cupio, | quod ego compos
corporis et mentis mee existens diligenti deliberatione preuia mea-
que euidenti necessitate ac vtilitate pensata nomine prefate vendi-
cionis tradidi et presenti | scripto trado omni sollempnitate iuris
adhibita, religioso viro Fratri Johanni sacerdoti heremite nomine
ipsius et suorum confratrum in loco dicto Witunbach dyocesis con-
stanciensis, | sub regula sancti Benedicti degentibus et sub obe-
diencia Abbatis et Conuentus Monasterii Sancti Urbani Ordinis Ci-
sterciensis constanciensis dyocesis existentibus, curiam siue curtim
sitam | in villa rueti quam colit Heinricus Kilchouer, quatuor iugera
pertinencia ad Ecclesiam de rueti, ac omnia bona ad me nomine
proprietatis pertinencia ab eodem | fratre Johanne, suis confratri-
bus et successoribus habenda, titulo liberi et approbati allodii,
pacifice et quiete, cum suis pratis, campis, pascuis, nemoribus,
terris cultis et incultis, | ac cum suis siluis et cum aliis suis juri-
bus et appendiciis quibuscunque, iure patronatus ecclesie in Rueti
non excepto, Immo cum dictis possessionibus transeunte, | deve-
stiens me et omnes meos heredes de omnibus et singulis premis-
sis, Et ipsum fratrem Johannem, suos confratres, ac eorundem

1) Gefälligst mitgetheilt von Hr. Archivar Krütli.

2) Der leitende Vereins-Ausschuß verdankt die erste Kunde von nachstehenden
zwei Briefen der freundschaftlichen Mittheilung des Herrn Staatschreibers
M. v. Stürler in Bern, welcher auch Abschriften hievon besorgte. Die-
selben wurden dann auf Ersuchen durch den K. Archivrath Dr. v. Kaus-
ler in Stuttgart genau nach den Urschriften verglichen und gefälligst her-
gestellt.

successores investiens penitus | de eisdem pro quadringentis (sic)
 et viginti libris bonorum denariorum in burgdorf vsualium et dati-
 vorum mihi ab predicto Fratre Johanne numeratorum et in exho-
 neracionem | meorum debitorum conuersorum. Est autem sciendum,
 quod tam ego Cuon meo heredumque meorum nomine, quam eciam
 Fratres predicti suo ac suorum successorum nomine sic conuenimus |
 et alterutrum compromisimns, quod si quouis tempore habitacio
 dictorum fratrum in dem Witenbach esse desierit, uastata aut an-
 nullata fuerit, quod absit, quocumque modo id | euenerit, quod ipso
 facto Abbas et Conuentus monasterii sancti Urbani, ordinis Cyster-
 ciensis antedicti, intrabunt in veram possessionem tam bonorum
 quam etiam iuris patronatus | ecclesie in Rueti prelibate, ut ex
 hiis tam ipsi quam eorum successores deo possint deinceps eo amplius
 deseruire, et pro animabus dicta bona conferencium altissimum eo
 sollicitius depre- | centur. Promittensque bona fide siue omni dolo
 et fraude pro me, Johanne filio meo et meis heredibus, dictam
 vendicioem ac tradicionem ratam et gratam habere et non contra |
 facere vel uenire, vel contra facienti aut venienti consentire, quo-
 uis quesito ingenio vel colore. Promittens insuper bona Fide, super
 omnibus et singulis premissis vendicis (venditis) | ferre dicto fratri
 Johanni, suis confratribus et eorum successoribus, legitimam et
 plenam warandiam in omni iudicio ecclesiastico, seculari, seu extra,
 quandocumque, quocienscunque et vbicumque necesse | fuerit contra
 omnes, me, et omnes meos heredes ad dictam warandiam prestan-
 dam, dicto fratri Johanni et suis confratribus astringens firmiter
 per presentes. Renuncio itaque in omnibus et singulis | pro me
 meisque heredibus ac successoribus vniuersis expresse et ex certa
 sciencia, actioni et excepcioni, doli mali in factum et sine causa,
 quod metus compulsionis, lesionis, decepcionis uel circumuencio-
 nis | causa, beneficio restitutionis in integrum, propter ingrati-
 dinem vel ob aliam quamcumque causam, et quo maioribus vel
 minoribus subuenitur literis videlicet inpetratis et inpetrandis, con-
 swetudinibus | et statutis municipalibus publicis et privatis, ac patrie
 generaliter, Vniuersisque excepcionibus et defensionibus tam iuris
 quam facti, scripti et non scripti, et specialiter iuri dicenti: | Ge-
 neralem renunciacionem non sufficere seu valere, quibus dicta ven-
 dicio in parte vel in toto cassari posset uel quomodolibet retrac-
 tari. In premissorum vero testimonium euidentis atque robur, | Ego

iam dictus Cuono am Orte rogauit illustrem dominum Eberhardum de Kyburg Comitem, ut suum sigillum meo sigillo ¹⁾ anteponat; Quod nos Eberhardus | comes de Kyburg predictus ad petitionem dicti Cuon am Ort et Johannis filii sui nos fecisse presentibus profitemur. Ego quoque Johannes filius Cuon predicti supra dictus | rogauit virum strenuum dominum Petrum de Madstetten, militem et scultetum eiusdem ciuitatis Burgdorfensis, ut suum sigillum, quia proprio sigillo careo, | huic carte pro me apponat, quia omnia et singula premissa de mea facta sunt voluntate, et ea promitto meorumque heredum nomine per omnia completurum. Et Ego | Petrus de Madstetten predictus profiteor me sigillum meum apposuisse huic instrumento ad petitionem Johannis am Ort prescripti. Testes qui huic vendicioni | interfuerunt sunt, frater Cuonradus de Lindinach commendator in Münchenbuocho, Petrus de Crochtal dictus figi, Petrus de Sedorf, ciuites de berno; Johannes | de Winingen, Pantaleon dictus an dem Ort, Wernherus de Ergoe ciuites de Burgdorf, et alii plurimi fide digni. Datum et actum in Burgdorf | anno domini. M. CCC. L. proxima feria sexta post Martini.

Alle drei Siegel hängen; das Kyburgische zerbrochen.

4.

1358, 20 Heumvats.

(Teutschhaus Bern; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart)

. . . Ego frater Johannes sacerdos et nos . . . Ruodolfus . . . Johannes de obernswarden . . . Johannes dictus Kysling . . . et Volricus dictus Buoch . . . velli, in valle Entlibuoch, in | loco qui dicitur Witenbach residentes ac degentes sub regula sancti Benedicti, sub obediencia venerabilis patris ac domini abbatis monasterii sancti Urbani, ordinis Cysterciensis, | Constantiensis dyocesis . . . Notum fieri cupimus presencium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod nos non semel, sed sepius diligenti deliberacione et tractatu inter nos | prehabitis, ob evidentem nostre necessitatis exigenciam et profectum, de vnanimi voluntate et consensu omnium nostrum vendidimus, et nomine perfecte vendicionis tradidimus, | et presentibus damus viro discreto domino Petro dicto Vriesen de

¹⁾ Auf dem Siegel heißt der Verkäufer Cuno in fine. (Vergl. über diese Benennung Urk. vom 12 Horn. 1265. Geschichtsf. I. 194.)

Solodoro, burgensi in Berno, Lausanensis dyocesis, Curiam siue curtim nostram, sitam in villa de Rueti | prope Burgdorf, quam tenet Henricus dictus Kilchofer, et quatuor jugera agri pertinencia ad ecclesiam de Rueti, ac omnia bona ad nos iure proprietatis pertinencia ibidem, | ab eodem domino Petro dicto Vriesen, et suis heredibus titulo liberi et approbati allodii habenda, possidenda et locanda imperpetuum, pacifice et quiete, cum vniuersis suis | iuribus et appendiciis, videlicet agris, pratis, campis, pascuis, nemoribus, terris cultis et incultis, censibus, areis, domibus, horreis, et omnibus aliis et singulis | iuribus suis, Jure patronatus seu Aduocacie Ecclesie in Rūti non excepto, ymmo eciam liberaliter, nominatim expresse, cum dictis possessionibus, quibus annexum esse dinoscitur, | et earum vniuersitate cum pleno, mero, mixtoque imperio transeunte . . Deuestientes nos et quemlibet nostrum in solidum, nostrosque successores et heredes de omnibus et | singulis premissis . . et predictum dominum Petrum dictum Vriesen et suos heredes inuestientes penitus de eisdem, pro tercentum et viginti libris denariorum, | Solodori comunium, nobis a predicto emptori (sic) traditis et solutis, et in vsus nobis necessarios conuersis. Promittentes nichilominus pro nobis et heredibus | ac successoribus nostris, prefato domino Petro dicto Vriesen et suis heredibus de predictis possessionibus, curti de Rueti, Jure patronatus eiusdem ecclesie, cum vniuersitate | et omnibus suis iuribus et pertinenciis eidem de iure vel consuetudine annexis, veram, vberem et legittimam ferre warandiam, quodcumque, quocienscumque et vbicunque necesse fuerit, | in omni iudicio ecclesiastico vel ciuili, aut extra, firmiter contra omnes. Et insuper promittimus dictam vendicionem et tradicionem ratam et gratam habere, et perpetuo firmam, | nec contra eam quouis modo, coniunctim vel divisim, facere vel venire, publice vel occulte, nec contraire volenti aliquatenus consentire, quesito quouis ingenio vel colore. | Et ad premissa omnia complenda rata et grata in perpetuum obseruanda, obligamus nos et heredes ac successores nostros, quemlibet nostrum in solidum, in manibus | prenotati domini Petri dicti Vriesen, et suorum heredum debitores et fideiussores principales . . Et ideo renunciamus in hoc facto comuniter, diuisim, in solidum et | expresse pro nobis et successoribus nostris vniuersis, omni Juris beneficio canonici, ciuilis, scripti et non

scripti, exceptioni, doli mali, metus et fraudis, dictorum | dena-
riorum non habitorum, non solutorum, non receptorum, promissio-
sioni indebite, confessioni erronee et extra iudicium facte, omnium
et singulorum premissorum non ita actorum, sicut | scriptorum,
omni consuetudini et statuto patrie, iuri generalem renunciacionem
non valere, nisi precesserit specialis, iuri quo deceptis vltra di-
midium iusti precii | subuenitur, literis a sede apostolica vel aliunde
impetratis vel impetrandis, ac omnibus aliis exceptionibus et de-
fensionibus tam iuris quam facti, editis vel edendis, per que dicte
ven- | dicionis contractus nunc vel in posterum infringi posset vel
quomodolibet in irritum reuocari . . In quorum omnium robur evi-
dens et testimonium, quia sigilla propria non | habemus, Rogavi-
mus religiosos et venerabiles viros dominos . . Abbatem et Con-
uentum monasterii sancti Vrbanus predicti, quod sigilla sua presen-
tibus appendant, et | per consensum suum auctoritatem dicte
vendicioni prestant . . Quod et nos . . Abbas et conventus predicti
fecimus ad petitionem fratris Johannis sacerdotis et ceterorum |
prescriptorum fratrum in Witenbach commorantium, in testimonium
et evidenciam omnium premissorum. Datum in claustro beati
Vrbani, feria sexta proxima ante festum beati | Jacobi apostoli . .
Anno domini Millesimo, trecentesimo, Quinquagesimo octauo.

An Pergamenstreifen hängen zwei zerbrochene Siegel, bei
welchen Bild und Umschrift nicht mehr vollkommen erkennbar; —
ein stehender Abt mit Krummstab und Buch, und die sitzende
Gottesmutter mit dem Kinde auf dem Arme. —